Fidèle à son système de profonde duplicité, Henri VIII promet à chacun des deux compétiteurs le secours de son influence, tout en se promettant bien de les desservir l'un et l'autre

« citum foret, confrigens, sibi vindicaret. . .  
 « Non tamen idcirco hujus regis (Henrici)  
 « mentis judicium est, ut consilia et cogita-  
 « tiones suas eo dirigat, quod regi catho-  
 « lico imperii celsitudo demandetur, ex cu-  
 « jus vasta potentia, amplissimisque viribus  
 « postmodum possent quamplurimæ inter  
 « christianos seditiones emanare; ut si ho-  
 « rum duorum principum alterum impera-  
 « torem omnino eligi necesse esset, minus  
 « malum futurum judicat, si ad catholicam  
 « majestatem devolveretur. Utcumque ar-  
 « bitratur christianitati utile et commodum  
 « futurum, si neutri favore aut consilio aut  
 « auxilio adfuerit, idemque Sanctissimus  
 « Dominus noster effecerit, communemque  
 « se parentem declaraverit; nec tamen ita  
 « regis Gallorum, seu regis catholici studiis  
 « faveat aut obsistat, ut alter ex ejus obsta-  
 « culis rebus suis incrementum capere pos-  
 « sit. Sed quoniam si rex Gallorum vel ca-  
 « tholicus litteras commendatitias peteret,  
 « non possent absque suspicione negari. In  
 « tanta re simulandum, ac, ubi opus fuerit,  
 « dissimulandum. Inter cetera per secretis-  
 « simos eosdemque fidelissimos nuncios  
 « faciendum ne hujusmodi litteris fides  
 « ulla habeatur : quod sane serenissimus  
 « rex noster diligentissime factururus; verum  
 « si rex Gallorum, se omisso, alteri faveret,  
 « eumque ut imperio potiretur, adjuvare  
 « conaretur; tunc fieri posset ut hæc regia  
 « majestas una cum Sanctissimo Domino  
 « nostro, cui conjunctissima esse cupit, in  
 « eandem quoque sententiam descenderet,  
 « atque ita hæc omnia vestræ paternitatis  
 « fidei ac diligentie Sanctissimo Domino

« nostro exponenda, solitaque sua pruden-  
 « tia moderanda committit; et ego eam  
 « enixissime oro, ut omnem suam operam  
 « ac dexteritatem secreto adhibeat, quo  
 « Sanctissimi Domini nostri sinceram men-  
 « tem cognoscere queat, poteritque, vel ex  
 « vultu aut verbis, in quam partem ejus  
 « Sanctitatis animus inclinaret, nonnum-  
 « quam percipere. . . . Retulit mihi deinde  
 « reverendissimus dominus Campegius,  
 « quemadmodum Serenissimus Dominus  
 « noster rex velit sui ipsius honoris ratio-  
 « nem haberi. Modum adinveniri posse pu-  
 « tat, quo neque Gallorum, neque catholica  
 « majestas imperii electionem obtinebit;  
 « quibus verbis unum tantum conjicis, fore  
 « scilicet, ut ejusmodi electio in regem nos-  
 « trum devenire possit. Quam ob rem si  
 « Serenissime Suae Majestati et mihi rem  
 « gratam facere optatis, de hac re, perinde  
 « ac nostræ voluntatis prorsus ignarus, ser-  
 « monem cum Sanctissimo Domino nostro  
 « inibitis, ac ubi quid ejus Sanctitas innuat  
 « apertius inspexeritis, si in re hac quic-  
 « quam fuerit fundamenti, hand alienum  
 « tunc erit asserere, casu quo regia majestas  
 « tantam provinciam ingredi valeret, quam  
 « optime toti christianitati, ac istæ sanctæ  
 « sedi consultum iri, cum ea solum esset  
 « actura, quæ in communem tranquillita-  
 « tem ac universale commodum redundare  
 « posse existimaret. Ceterum maxime ve-  
 « reri prædictam regiam majestatem nullo  
 « pacto in hac re se velle immiscere, cum  
 « eo præsertim suasu imperium olim a Cæ-  
 « sare oblatum pertinaciter recusaverit:  
 « fieri nunc tamen potest, quod si Sua